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Mushroom consumption patterns in the capital area 
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ABSTRACT: Profitability of farmers has decreased mainly owing to low price while the gross amount of mushroom production
has increased continuously in South Korea. In this regard, analyzing patterns of mushroom consumption is believed to be
meaningful. We used a panel data set consisting of 667 families,  from 2010 to 2015. Based on the panel data, mushroom
consumption patterns of people living in city areas were examined. Multiple descriptive analysis methods and frequency analysis
approaches were adopted in this study in terms of time and space dimensions, demographic properties, and purchase behaviors.
The findings of this studyshow that mushroom purchase is highly dependent on seasonal events, which implies that the product
consumption timing is predictable. In addition, yearly purchase amount patterns reflect that superstores have become the major
mushroomtrading venues. This directly supports the need to establish supply chain capabilities for mushroom farmers so that they
gain more bargaining power against enterprise-type groceries. Finally, functional features of mushroom can be linked with
marketing promotion because purchase patterns demonstrate potential needs for healthcare food in mushroom categories. Based
on the analyzed patterns, this paper provides insightful implications for policy makers who want to promote mushroom
consumption.
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서 론

버섯은 인간생존에 필수적인 식량이기 보다는 보다 나

은 식생활을 위한 기호식품으로 경기에 매우 민감한 농산

물로서 버섯의 영양가와 약용가치가 점차 밝혀지면서 부

식으로서 뿐만 아니라 건강식품과 다이어트 식품 소재로

활용될 가능성이 높은 농산물이다. 

우리나라 시장에서 판매되고 있는 주요 농산버섯은 느

타리, 큰느타리(새송이), 팽이, 양송이 4품목으로 이들이

전체 버섯 생산량의 93%를 차지하여 품목편중화가 심한

편이다. 국내 버섯 생산량은 2010년 이후 190~200천톤을

유지하는 반면 생산액은 감소하고 있다. 이는 생산량이

증가하여도 소비량이 증가하지 않아 생산액은 그만큼 늘

어나지 않는다는 것을 뜻하며 따라서 농가 수익성이 악화

되고 있다는 것을 보여준다(Ministry of agriculture, food

and rural affairs). 이러한 가격 하향추세에 대응하여 몇몇

농가는 수출시장을 개척하는 시도를 하고 있으나, 장거리

수출국까지 신선도를 유지하기 위한 포장방법 및 재배조

건을 조절하기 위한 생산비용이 증가하여 수출시장 확대

가 쉽지 않은 실정이다(Korea Agro-Fisheries and trade

information). 

이러한 어려운 버섯산업 상황을 헤쳐나가고 농가의 경

쟁력을 갖추기 위해서는 소비자들의 버섯 구매 패턴을 분

석하고 소비 변화에 부응하는 방향으로 판매 전략을 수립

할 필요가 있다.
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한국, 중국, 일본의 소비자들을 대상으로 버섯에 대한

소비경향을 분석하기 위해 설문 조사를 실시한 결과, 한

국인은 중국인과 일본인에 비해 버섯 이용 정도와 버섯가

공품에 대한 인지도가 낮은 것으로 나타났다(Lee et al.,

2004). 이는 우리나라가 버섯을 조리하는 방법이 제한적

이고 버섯의 향미를 살리는 가공식품이 개발되지 못한 것

에 기반한 결과였다. 우리나라 지역별 주부들의 버섯 선

호도와 섭취빈도 등 이용실태를 알아보았고(Min and Oh,

2006), Jo et al., 2009은 경상북도 시민을 대상으로 버섯

산업에 대한 국민의식 조사를 실시하였다. 장 등은(2008)

은 버섯 가공식품에 대한 소비자 인식을 알아보기 위한

기초자료로 버섯 선호도와 섭취 빈도 등을 설문조사를 통

해 알아보았다. 

품목중심의 연구로는 표고 소비와 관련한 연구결과가

보고되었다 (Jung et al., 2003; Min and Lee, 2006; Kim

et al. 2005). 이상의 연구는 모두 우리나라 일반 가구를

대상으로 설문조사를 통해 표고의 구입행태를 분석하였

다. 공통적으로 표고버섯은 소득수준과 밀접한 관계를 맺

고 있었고 연령이 높을수록 건강에 대한 관심이 높아 표

고에 대한 선호가 높아졌으며, 큰느타리에 대해서 Kim

(2009)의 연구가 보고되었다. 

기존 연구에 대한 검토에서 나타나듯 버섯 소비에 대

해 전반적인 검토를 수행한 연구가 대부분 횡단 설문조

사를 통해 조사하여 버섯 소비의 추세를 알기가 어렵다.

이에, 본 연구에서는 농촌진흥청에서 제공하는 2010년부

터 2015년까지 6년간 수도권 소비자의 농식품 소비자 패

널자료를 활용하여 국내 버섯 소비자의 소비 동향을 분석

하고 버섯 소비 확대를 위한 방안을 모색하고자 한다. 또

한 농가의 소득확대를 위한 버섯식품 소비 증대를 위해

농가에 활용할 수 있는 마케팅 전략 개발과 관련해서 유

용한 정보를 제공하고자 한다.

재료 및 방법

버섯에 대한 소비특성을 파악하기 위해 농촌진흥청에

서 제공하는 수도권 소비자 농식품소비 패널 자료 중

2010년부터 2015년까지 유지되고 있는 667가구를 대상

으로 도시가구의 소비특성을 분석하였다. 수도권 소비자

패널 가구의 연도별, 월별, 구입처별, 구입량별 ,인구사회

학적 특성별(소득, 연령, 가족수, 취업여부), 버섯 구입액,

구매빈도, 구입가격 및 구매가구 비율과 구매빈도를 분

석하였다.

자료의 통계처리는 R-3.2.3 프로그램을 사용하였다. 버

섯의 소비 동향을 파악하기 위해 연도별, 월별, 구입처별,

구매량별, 인구사회학적 특성별(소득, 연령, 가족수, 취업

여부) 구입액, 구매빈도, 구입가격, 구매가구 비율을 산출

하여 연구에 활용하였다.

결과 및 고찰

소비자 패널가구의 특성

소비자 패널가구는 6년간 동일한 가구로 이들의 특성은

Table 1와 같다. 패널가구의 가구원 수는 2인 가구의 경우

2010년 62가구(9.3%)에서 2015년 114가구(17.1%)로, 3

인 가구의 경우 2010년 153가구(22.9%)에서 2015년 170

가구(25.5%)로 비율이 증가하였으나, 4인 이상가구 비율

은 67.8%에서 57.4%로 감소하여 핵가족화 경향을 파악

할 수 있다. 

월평균 가구소득은 2010년 336.9만원에서 2015년

452.5만원으로 증가하였으며 이에 따라 월평균 소득 250

만원 이하의 저소득 가구비율이 감소하고 600만원 이상

의 고소득 가구의 비율이 크게 증가하였다. 패널가구의

주부 연령은 40대가 가장 많았으며 평균 연령은

44.9~49.9세였다. 패널 유지 연도가 지날수록 30대 이하

의 연령대가 감소하고 40대 이상 연령대의 패널가구가 늘

고 있다. 한편 패널의 전업주부와 취업주부는 비율은

2010년에는 전업주부가 56.0%, 취업주부 44.0%였으나

2015년에는 전업주부가 48.0%로 감소하고 취업주부가

52.0%로 증가하였다.

연도별 버섯 구매동향

수도권 소비자 가구의 버섯 유형별 구매 동향 분석 결

과는 Table 2에서 보는 바와 같다. 6년간('10~'15) 연평균

가구당 버섯 구입액은 37,701원이며 이 중 신선버섯이

37,156원, 가공식품이 1,546원으로 나타났다. 

연도별로는 '10년 38,252원에서 '15년 39,758원으로

3.9% 증가하였다. 버섯 종류별 가구당 평균 구입액은 느

타리, 큰느타리, 표고 등의 순으로 많았다. 느타리과 큰느

타리의 가구당 평균 구매액은 감소하는 추세이나 표고은

점차 증가하여 '10년 5,744원에서 '15년에는 11,734원으

로 약 2배 증가하였다. 버섯가공식품은 '11년에 기타버섯

이 급증하여 2,979원으로 가장 많았으며 '13년에 965원으

로 급격히 감소하여 이후 정체추세이다. 한편 버섯가공식

품 소비는 가정에서 천연조미료로 사용되는 건표고과 표

고 분말의 소비가 대부분이어서 다양한 버섯을 활용한 가

공식품의 개발이 요구된다. 

버섯의 연 평균 구입빈도는 17.9회로 신선버섯 17.8회,

가공버섯 0.1회로 주로 신선버섯 위주의 소비를 보였으며

연도별로 큰 변동이 없었다. 버섯 유형별 구입빈도는 구

입액과 같은 경향으로 느타리, 큰느타리, 표고 등의 순으

로 높았다(Table 3).

월별 버섯 구매동향

최근 6년간 연평균 월별 버섯식품 구입액 추이는 9월이

가구당 평균 5,050 원으로 가장 높았고, 7월이 2,320원으

로 가장 낮았다. 버섯은 1월(설)과 9월(추석)에 구입액과
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Table 1. Demographical characteristics for object of investigation (n=667) (Unit : number of family)

Division
Year

2010 2011 2012 2013 2014 2015

Number of 
family member

(Person)

below two 
62 62 61 85 100 114

(9.3)b (9.3) (9.1) (12.7) (15.0) (17.1)

three
153 163 162 178 178 170

(22.9) (24.4) (24.3) (26.7) (26.7) (25.5)

four
342 323 325 295 289 288

(51.3) (48.4) (48.7) (44.2) (43.3) (43.2)

five
74 80 80 75 75 72

(11.1) (12.0) (12.0) (11.2) (11.2) (10.8)

six or more
36 39 39 34 25 23

(5.4) (5.8) (5.8) (5.1) (3.7) (3.4)
mean 3.8 3.8 3.8 3.7 3.6 3.6

Mean monthly 
family incomea

(Won)

low
210 169 165 79 76 69

(31.5) (25.3) (24.7) (11.8) (11.4) (10.3)

middle
420 447 449 449 445 452

(63.0) (67.0) (67.3) (67.3) (66.7) (67.8)

high
37 51 53 139 146 146

(5.5) (7.6) (7.9) (20.8) (21.9) (21.9)
mean 3,369,000 3,601,000 3,608,000 4,362,000 4,454,000 4,525,000

Age of panel
(Age)

below thirties
185 154 125 98 76 56

(27.7) (23.1) (18.7) (14.7) (11.4) (8.4)

forties
274 285 289 285 284 283

(41.1) (42.7) (43.3) (42.7) (42.6) (42.4)

fifties
188 197 217 230 234 245

(28.2) (29.5) (32.5) (34.5) (35.1) (36.7)

sixties of more
20 31 36 54 73 83

(3.0) (4.6) (5.4) (8.1) (10.9) (12.4)
mean 44.9 45.9 46.9 47.9 48.9 49.9

Employment of 
panel

(Person)

housewife
374 368 370 330 324 319

(56.0) (55.4) (55.7) (49.6) (48.9) (48.0)

married working women
293 299 297 337 343 348

(44.0) (44.6) (44.3) (50.4) (51.1) (52.0)
a
 low-income : under 2,500,000 Won, middle-income : 2,500,000~6,000,000 Won, high-income : 6,000,000 Won or more
b
 The number in bracket represent the percentage.

Table 2. Purchase amount of mushroom according to mushroom and year (Unit : Won/year·family)

Division Mean
Year

2010 2011 2012 2013 2014 2015
Total 38,701 38,252 38,293 39,296 37,179 39,431 39,758 

Fresh mushroom 37,156 37,017 35,314 37,420 36,214 38,282 38,686 
Oyster  9,796 10,506 10,322  9,915  9,783  9,102 9,151 
King oyster  9,504  9,675  9,981 10,031  9,227  9,498 8,614 
Oak  8,422  5,744  6,302  7,771  8,500 10,479 11,734 
Winter  3,297  3,105  3,312  3,025  3,066  3,667 3,607 
Button  2,481  2,533  2,426  2,344  2,284  2,747 2,549 
Beech 217 244 195 199 201 248  215 
Others 3,439 5,211 2,776 4,135 3,154 2,542 2,816

Processed food  1,546 1,235 2,979 1,876 965 1,149 1,072
Dried oak 652 988 578 248 773 725 597
Dried wood ear 61 44 19 26 58 85 135
Others 833 203 2,383 1,603 134 338 339
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구매빈도, 구매가구 비율이 비교적 높아 명절에 주로 버

섯 소비가 많은 것을 알 수 있다. 각 연도별 월별 구매양

상은 매년 거의 동일하게 나타났다(Table 4, Table 5).

버섯 종류별로 살펴보면(Table 6), 대체로 느타리과 큰

느타리은 1, 2월과 9월에 구입액이 높았으며, 표고는 9월

부터 11월까지의 구입액이 높았다. 이는 느타리과 큰느타

리의 경우 병재배 농가의 생산 비중이 높아 연중생산이

가능하여 수요 패턴에 맞추어 동절기에도 생산이 가능하

나, 표고는 냉난방기를 갖춘 자동화 시설보다 간이식 하

우스를 이용한 봉지재배 및 원목재배로 가을에 생산량이

집중되는 것이 영향을 끼친 것으로 보인다. 

구입처별 버섯 구매동향

구입처별 버섯 구매 동향을 살펴보기 위해 구입장소를

대형마트, 전통시장, 기업형슈퍼(기업형 슈퍼마켓, 대형

슈퍼마켓), 소형슈퍼(소형 슈퍼마켓, 편의점), 전문점(유기

농매장, 전문점), 무점포(무점포 판매형, 인터넷 구매), 백

화점, 기타(아파트내 임시장 등)로 분류하여 분석하였다. 

구입처별 가구당 버섯식품 구입액은 대형마트가 연평균

8,765원으로 가장 많았고 다음으로 기업형슈펴 7,864원,

소형슈퍼 7,485원, 전통시장 7,277원으로 순으로 높았다.

연도별로 살펴보면 대형마트와 전통시장 구입액은 '10년

보다 '15년이 감소하였으나, 기업형슈퍼 구입액이 점차 증

가하고 있으며 소형슈퍼는 증감이 반복되었다. '10년은 대

Table 3. Trend of phurcahse freqeuncy of mushroom (Unit : number/yean·family)

Division Mean
Year

2010 2011 2012 2013 2014 2015
Total 17.9 18.4 18.1 17.7 17.5 17.9 17.8

Fresh mushroom 17.8 18.2 18.0 17.7 17.4 17.8 17.7
Oyster 5.6 6.1 5.9 5.7 5.6 5.2 5.1
King oyster 4.9 4.7 4.9 5.0 4.9 4.9 4.9
Oak 1.8 1.4 1.6 1.8 1.8 2.1 2.2
Winter 3.3 3.1 3.4 3.1 3.2 3.6 3.7
Button 1.0 1.2 1.1 1.0 0.9 1.0 1.0
Beech 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1
Others 1.0 1.6 1.2 1.0 0.9 0.8 0.8

Processed food 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1
Dried oak 0.1 0.1 0.1 0.0 0.1 0.0 0.1
Dried wood ear 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Others 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Table 4. Trend of purchase frequency for mushroom by month per family

Division Price(Won) Frequency
(number)

Mean price(Won) Ratio of purchase 
family(%)Won/100g Observed value

Mean 3,225 1.5  749 11,382 65.6
January 4,210 1.8  785 1,132 72.0

February 3,630 1.6  827 938 68.9
March 3,243 1.7  704 1,054 69.7
April 2,932 1.5  671 947 65.5
May 2,833 1.5  696 986 65.7
June 2,369 1.3  769 733 61.6
July 2,320 1.3  680 754 60.2

August 2,605 1.4  696 827 63.9
September 5,050 1.6  883 1,081 68.3
Octorber 3,461 1.4  817 1,000 63.1

November 2,894 1.4  733 955 61.7
December 3,155 1.6  726 975 66.5
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Table 5. Trend of purchase amounts for mushroom by month per family (Unit : Won/year·family)

Division Yearly 
Mean

Year
2010 2011 2012 2013 2014 2015

Monthy mean  3,225  3,188  3,191  3,275  3,098  3,286  3,313 
January  4,210  3,596  4,263  5,004  3,338  5,116  3,942 

February  3,630  4,623  3,102  3,041  4,165  2,721  4,125 
March  3,243  3,477  3,086  3,555  3,002  3,195  3,142 
April  2,932  2,948  2,831  3,143  2,896  2,755  3,018 
May  2,833  2,749  2,888  2,488  2,528  3,150  3,198 
June  2,369  2,225  2,291  2,059  2,392  2,439  2,807 
July  2,320  2,245  2,408  2,121  1,943  2,587  2,616 

August  2,605  2,279  2,637  2,290  2,406  3,117  2,902 
September  5,050  4,123  6,089  6,130  5,096  4,695  4,169 
Octorber  3,461  4,148  3,107  3,492  3,148  3,475  3,394 

November  2,894  2,795  2,699  2,825  3,203  2,867  2,976 
December  3,155  3,046  2,891  3,147  3,061  3,315  3,470 

Table 6. Trend of purchase according to mushroom by month

Division
Oyster mushroom King oyster mushroom Oak mushroom

Amouts
(Won)

Frequency
(number)

Ratio of 
family(%)

Amouts
(Won)

Frequency
(number)

Ratio of 
family(%)

Amouts
(Won)

Frequency
(number)

Ratio of 
family(%)

Monthly mean 816 0.5 33.1 792 0.4 29.3 702 0.2 12.2
January 1,196 0.6 41.3 1,017 0.4 32.1 730 0.2 14.1

February 1,093 0.5 36.9 825 0.4 28.3 821 0.2 13.3
March 879 0.5 36.6 839 0.4 31.3 613 0.2 12.9
April 725 0.5 32.6 744 0.4 29.8 703 0.1 11.9
May 699 0.4 31.1 771 0.4 30.0 573 0.1 11.2
June 531 0.4 27.1 677 0.4 27.4 461 0.1 8.9
July 554 0.4 26.8 675 0.4 27.7 405 0.1 8.7

August 613 0.4 29.8 783 0.4 29.4 469 0.1 9.9
September 1,145 0.5 35.9 937 0.4 30.6 1,236 0.2 16.8

October 768 0.5 31.6 753 0.4 27.5 979 0.2 13.9
November 718 0.4 31.0 705 0.4 27.1 773 0.2 12.5
December 875 0.5 36.4 778 0.4 29.8 659 0.2 12.7

Table 7. Purchase amount of mushroom food according to the purchase market by year (Unit : Won/year·family)

Division Mean 2010 2011 2012 2013 2014 2015
Market 8,765 9,769 9,040 8,594 8,902 8,148 8,136

Traditional market 7,277 8,065 7,490 7,599 7,054 7,146 6,308
Super supermarket 7,864 7,246 6,373 7,825 7,421 8,838 9,483

Superette 7,485 7,303 8,071 7,067 7,053 7,627 7,789
Specially store 1,863 1,400 1,570 2,512 1,644 1,907 2,145

Nonstore 3,298 1,838 3,436 3,856 2,485 3,719 4,452
Department 631 1,018 699 426 638 578 427

Others 1,518 1,612 1,613 1,417 1,981 1,468 1,018
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형마트 구입액이 가장 높았으나 '15년에는 기업형슈퍼 구

입액이 가장 높았다(Table 7).

버섯 종류별 구입처별 버섯 구입액은 Table 8에서 보는

바와 같이 느타리과 큰느타리은 기업형슈퍼가 주요 구입

처이나, 표고는 전통시장 구입액이 가장 높았다. 이는 느

타리과 큰느타리은 대부분이 병재배로 생산되므로, 배지

제조부터 수확포장까지 자동화 시스템에 의해 계획생산에

의해 연중 일정량의 출하량 납품이 가능하여 기업형슈퍼,

대형마트에 출하가 가능하다. 반면, 표고는 원목, 봉지재

배로 생산되어 연중 계획생산이 어렵고, 소규모 재배농가

는 랩포장 등 소포장보다는 벌크포장형태로 가락동시장

등 도매시장에 출하하여 전통시장 또는 무점포 등 소매로

유통되는 비중이 높은 것으로 추정된다. 

구입규격별 구매동향

버섯의 구입규격별 구매동향을 살펴보기 위해 소비자가

판매대에서 벌크형태로 구매한 경우를 추출하여 100 g 이

하, 100 g 초과 ~ 200 g 이하, 200 g 초과 ~ 500 g 이하,

500 g 초과 ~ 1 kg 이하, 1 kg 초과로 분류하여 구입빈도

를 살펴보았다(Table 9).

전체 버섯 구입빈도중에서 추출한 '10년부터 '15년까지

관측치는 느타리 4,662회, 큰느타리 2,471회, 표고 2,670

회였다. 분석 결과 소비자들은 3종류 버섯 모두 200 g 초

과 ~ 500 g 이하 단위를 가장 많이 구매하였다. 100 g 초

과 200 g 이하 규격빈도가 큰느타리은 6.4%를 차지하여

큰느타리은 느타리과 표고보다 구입규격에 따른 구매빈도

차이가 심하였다. 

인구사회학적 버섯 구매동향

가족 수에 따른 버섯 구입액 결과는 Table 10과 같다.

대체로 가족 수가 많을수록 버섯식품 구입액이 많았으나,

연도에 따라 구입액 양상을 다소 차이가 있었다. 3인 이

하 가구와 6인 이상 가구는 '11년 이후 연도가 지날수록

구입액이 증가하였고 4인 가구는 '11년에 가장 높았으며

이후 감소되는 경향이었고, 5인 가구의 구입액은 '14년에

가장 높았다. 6년간 평균구입액으로 보면 4인 가족에서

구입액이 가장 높았는데, 조사대상의 가구원수가 4인이

비중을 많이 차지한 것에 기인한 것으로 추정된다. 

소득처별 버섯 구매 동향을 살펴보기 위해 소득 수준을

저소득(250만원 미만), 중간소득(250만원 이상 ~ 600만원

미만), 고소득(600만원 이상)으로 분류하여 분석하였다.

소득수준별 가구당 버섯식품 구매동향을 살펴보면(Fig.

1), 고소득 가구에서 구입액은 '11년부터 감소하고 구입빈

Table 8. Yearly mean purchase amount of mushroom
according to market from 2010 to 2015

(Unit : Won/year·family)

Division Oyster
mushroom

King oyster 
mushroom

Oak 
mushroom

Market  1,918  2,633  1,208 
Traditional market  2,057  1,461  2,380 
Super supermarket  2,324  2,266  1,163 

Superette  2,217  2,113  1,082 
Specially store  387  348  481 

Nonstore  377  237  1,477 
Depertment  95  182  141 

Others  421  265  489 

Table 9. Purchase frequency of mushroom and storage size

Division
Oyster mushroom King oyster mushroom Oak mushroom

Number % Number % Number %
below 100g 166 3.6 67 2.7 278 10.4

over 100g below 200g 1,762 37.8 159 6.4 670 25.1
over 200g below 500g 2,045 43.6 1,829 74.0 930 34.8
over 500g below 1kg 400 8.6 295 11.9 525 19.7

over 1kg 289 6.2 121 4.9 267 10.0
Total 4,662 100 2,471 100 2,670 100

Table 10. Purchase amount of mushroom according to number of family member by year (Unit : Won/year·family)

Division mean 2010 2011 2012 2013 2014 2015
below 2 person  36,622  35,384  30,781  35,830  39,089  39,007  39,643 

3 person  37,220  36,905  32,706  35,266  37,959  40,239  40,248 
4 person  40,523  39,589  44,142  43,631  36,789  38,372  40,614 
5 person  36,867  38,175  36,269  33,508  35,669  42,049  35,528 

6 persons and more  36,148  36,365  29,297  37,205  35,025  39,769  39,226 
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도는 '12년까지 증가하다 감소하였다. 중소득 가구는 6년

간 구매액과 구매빈도에 큰 변화가 없었고, '13년 이후 구

매빈도가 고소득 가구보다 다소 높았다. 저소득 가구는

구매액은 연도별로 변화가 없었으나 구매빈도는 '12년 이

후 낮아졌다. 이것은 저소득 가구는 구매빈도는 낮으나

구매액이 일정한 것은 가격이 높은 버섯식품을 구매한 것

으로 추정된다. 또한, '10년은 가구의 소득수준이 높으면

버섯 구입액도 높았으나 '11년부터는 고소득과 중소득 가

구의 구입액차이는 좁아지고, 중소득과 저소득가구와 구

매액 차이는 벌어졌다. 저소득층의 버섯 구매빈도는 '10년

17.0회에서 '15년에 14.0회로 감소하였다. 중소득층은 '10

년에 19.2회에서 '15년까지 18회 내외로 큰 변화가 없었

으며, 고소득층은 '12년에 16.8회로 낮았으나 '12년까지

20.0회로 증가하다 '13년이후 17~18회로 감소하여 연간

버섯식품 구매빈도는 '12년을 제외하고 중간소득층이 구

매빈도가 높았고, 특히 저소득층은 중, 고소득층보다 연도

별 구매빈도 변화가 심한 것으로 나타났다.

소득수준별 버섯종류에 따른 구입추이는 Table 11에서

보는 바와 같이, 구매가구비율은 3종류 버섯 모두 중소득

층에서 높았다. 느타리은 중소득층에서 구입액과 구매빈

도가 높았으며, 큰느타리과 표고는 고소득층에서 구입액

과 빈도가 높았다. 이는 가격 영향으로 버섯 가격높은 큰

느타리와 표고는 고소득층에서 구입비중이 높은 것으로

보인다. 

패널 연령별로 버섯 식품 구입액을 분석한 결과, 50대

패널의 구입액이 높아 버섯의 주 구입자임을 알 수 있었

다(Table 12). 신선버섯과 버섯가공식품의 주요 구입 연령

대에 차이가 있는데, 신선버섯과 가공식품 모두 50대 패

널가구에서 가장 구입액이 높았다. 버섯 종류별로 살펴보

면 느타리은 50대, 큰느타리은 40~50대에서 구매액이 가

Fig. 1. Yearly purchase amount(left) and frequency(right) of mushroom food according to income 

Table 11. Trend of purchase according to mushroom and income from 2010 to 2015

Income

Oyster mushroom King oyster mushroom Oak mushroom

Amount
(Won)

Frequency
(Number)

Ratio of 
purchase 
family(%)

Amount
(Won)

Frequency
(Number)

Ratio of 
purchase 
family(%)

Amount
(Won)

Frequency
(Number)

Ratio of 
purchase 
family(%)

low 8,830 4.8 85.6 8,006 4.3 83.7 7,609 1.5 53.0
middle 10,123 5.8 91.3 9,704 5.0 85.8 8,516 1.9 59.0
High 9,062 5.0 88.2 10,943 5.3 84.2 10,155 2.1 56.6

Table 12. Trend of purchase according to mushroom type and age from 2010 to 2015 (Unit : Won·times·% /year·family)

Age

mushroom food Fresh mushroom Precoccing mushroom

Amount
(Won)

Frequency
(Number)

Ratio of 
purchase 
family(%)

Amount
(Won)

Frequency
(Number)

Ratio of 
purchase 
family(%)

Amount
(Won)

Frequency
(Number)

Ratio of 
purchase 
family(%)

below thirties 30,395 17.7 99.3 29,877 17.6 99.3 518 0.1 7.3
forties 36,848 18.4 99.1 35,952 18.3 98.9 896 0.1 8.4
fifties 44,483 17.8 99.5 41,291 17.6 99.3 3,192 0.1 9.4

 sixty or 
more 39,954 15.7 98.4 39,131 15.6 98.4 823 0.1 9.3
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장 높았다. 또한 표고는 50대 이상에서 구매액이 높았으

며, 40대 이하와 비교하여 큰 구매액 차이를 보였다(Table

13).

최근 5년간 연평균 구입액은 취업주부보다 전업주부 계

층이 높으며 점차 구입액 차이가 벌어지고 있었다. '10년

에는 전업주부와 취업주부 간에 버섯식품 구입액에 차이

가 없었으나 '15년에는 전업주부가 42,070원, 취업주부가

37,639원으로 4,431원의 차이가 있었다(Table 14).

적 요

수도권 소비자의 6년간 평균('10~'15) 가구당 버섯 구입

액은 37,701원이며, 이중 신선버섯이 37,156원, 가공버섯

류가 1,546원이었다. 년도별로는 '10년 38,252원에서 '15

년 39,758원으로 구매액도 정체된 것으로 보인다. 소비자

가구의 버섯소비가 주로 신선버섯 위주이며 가공버섯류

소비는 매우 낮은 것으로 조사되어 다양한 버섯 가공제품

의 개발과 함께 시식행사, 기능성분에 대한 정보를 제공

하는 등 다양한 홍보활동을 통한 버섯의 소비확대 방안을

강구할 필요가 있다. 

또한 느타리과 큰느타리 소비는 점차 감소하는 추세이

나 표고의 소비가 점차 증가하여 '10년 5,299원에서 '15년

에는 10,509원으로 구매액이 약 2배 증가한 것으로 볼 때

농가에서는 소비자 가구의 버섯 종류별 구매변화를 잘 살

펴 수요증가가 예상되는 재배품종으로 전환할 필요가 있

는 것으로 생각된다. 

한편, 월별 버섯 구입액은 1,2월과 9월에 구입액과 구매

빈도 및 구매가구비율이 높아 설과 추석명절에 주로 소비

량이 증가하는 것을 알 수 있다. 이처럼 버섯 구매패턴이

특정시기에 집중되는 경향을 띄고 있어 명절이나 휴가철

과 같은 소비패턴에 맞는 버섯 출하시기 조절이 필요하다.

소비자 가구의 버섯 구입처는 대형마트>기업형슈퍼>소

형슈퍼>전통시장의 순으로 높았다. 그러나 점차 기업형슈

퍼의 구매 비중이 증가하는 추세이므로 이에 대응하기 위

한 농업인의 교섭력 강화 와 대량유통에 알맞은 유통기술

의 확립이 요구되었다. 

구입처별로는 점차 기업형슈퍼의 구매 비중이 증가하는

추세이므로 이에 대응하기 위한 농업인의 교섭력 강화 및

대량유통에 알맞은 유통기술의 확립이 요구된다. 

인구사회학적 특성별로 살펴보면 고소득 가구, 주부 연

령이 50대인 가정, 4인 가족, 전업주부 계층에서 버섯 구

매액이 높았다. 또한, 구입규격별 구매빈도를 살펴보면 느

타리버섯, 큰느타리버섯, 표고 모두 200 g 초과~500 g 이

하 단위를 가장 많이 구매하였다

건강의 중요성과 관심이 늘어가는 시대에 부응하기 위

해서는 유용생리활성이 다양한 버섯의 기능성에 대한 지

속적인 홍보를 통해, 약용보다는 식용가치를 부각시키고

나물류처럼 부식재료로 널리 활용되는 방안을 모색하는

것이 버섯산업발전에 시급한 문제임을 제안하는 바이다.

또한, 버섯에 대한 선호도가 높은 소비자 등을 확보하고

고객별로 차별화된 제품의 개발과 판매 전략이 필요하다.
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